
63. výročí Velké říjnové socialistické revoluce 

Pracující Sovětského svazu, pracující Československa, národy bratrských zemí, světové
komunistické a dělnické hnutí – všechno pokrokové lidstvo slavnostně vítá svátek revoluce –
63. výročí VŘSR. 

Před 63 lety dělníci Ruska vítězně svrhli nadvládu buržoazie a nastolili diktaturu proletariátu. 
Říjnová revoluce položila základy osvobození lidstva od útlaků vykořisťovatelské společnosti. 
Uskutečnila v praxi ideje vědeckého komunismu, ukázala jedinou správnou cestu k vítězství pro 
celou následující světovou historii. Zahájila etapu vítězných revolučních bojů za práva lidu v celé
řadě zemí. 

V uplynulých letech dějiny mnohokrát prověřily správnost Velké říjnové socialistické revoluce, 
dokázaly, že jen socialistická revoluce je natolik silná, aby vydržela všechny útoky, násilí a křivdy, 
se kterými Sovětský svaz za třiašedesát let své historie musel bojovat. Správnost revoluce a její 
životnost jsou i důkazem veliké síly učení marxismu-leninismu nejen pro sovětský lid, ale i pro 
všechno pokrokové lidstvo celého světa. 

Veliká a silná ideologie marxismu-leninismu neustále žije, rozvíjí se a vítězí, vede národy 
Sovětského svazu, Československa i druhých států světa k socialismu a k úspěšnému budování 
komunistické společnosti. Leninovo učení slaví významné úspěchy i v národně osvoboditelském 
hnutí rozvojových zemí i hrdinném boji dělníka proti imperialismu. 

Politika míru jako základní princip Velké říjnové socialistické revoluce je dodnes prvořadým 
úkolem všeho pokrokového lidstva. Revoluční myšlenky míru byly, jsou a budou i základní 
politickou linií naší strany a vlády. 

Marxismus-leninismus je dnes vládnoucí ideologií stovek miliónů lidí na Zemi, komunistické hnutí 
se stalo nejvlivnější politickou silou dneška. A to vše je výsledek historického vývoje, který 
zahájila právě Velká říjnová socialistická revoluce. 

Zkušenost prvních let sovětské moci dokázala, že poražené síly imperialismu se snažily a snaží 
získat ztracené pozice zpět. V těžkých bojích s mezinárodní intervencí v letech občanské války 
i na frontách II. světové války po boku hrdinného sovětského národa bojovali i nejlepší synové 
našich národů, na straně pokroku se účastnili i občané Polska, Bulharska, Maďarska a druhých 
zemí. 



Internacionální solidarita provázela Velkou říjnovou socialistickou revoluci již od samého zrození
a provází ji i dnes. Proto všechen náš lid v těchto dnech hrdě a s úctou slaví veliký svátek 
revoluce, svátek všeho pokrokového lidstva na světě. 

A k oslavě 7. listopadu jako začátku vítězné cesty naší marxisticko-leninské ideologie se připojuje 
i naše město. 

STANISLAVA VOLOCKÁ

SOCIALISTICKÉ SOUTĚŽENÍ VE VELKOVÝKRMNÁCH SMIŘICE 

Deník Pochodeň uveřejnil 16. srpna letošního roku pod názvem „Pro úspěch šesté pětiletky“ 
zpřesněný socialistický závazek zaměstnanců Velkovýkrmen Smiřice na počest 60. výročí založení 
KSČ a XVI. sjezdu KSČ, v němž se zavazují překročit úkoly 6. pětiletky v dodávce mléka o 3 mil. 
litrů a v nákupu masa celkem o 3.660 tun. 

Že se nejedná o neseriózní, nadnesené údaje, dokazují výsledky, kterých tento největší 
zemědělský podnik Východočeského kraje dosahuje v průběhu celé pětiletky. 

Od počátku letošního roku dodal závod do mlékáren kraje již 10.813 tis. l mléka a dosahuje 
průměrné denní dojivosti na dojnici a den 9,71 litrů. Z celoročního úkolu 12.750 tis. litrů je před
vstupem do posledního čtvrtletí roku splněno již 84,81 %. 

Již po několik let dosahuje nejlepších výsledků ve výrobě i dodávce mléka mléčná farma
Holohlavy. Velkokapacitní stáj pro 688 krav dosáhla v loňském roce průměrné dojivosti 3.381 l na 
dojnici za rok při spotřebě 0,271 kg jadrných krmiv na 1 litr vyrobeného mléka. 

Rovněž v letošním roce bude celoroční úkol ve výrobě i dodávce mléka splněn. Na dobrých 
výsledcích se podílí kolektiv 40 dělníků a techniků zapojených ve 2 brigádách socialistické práce
pod vedením soudružky Miškelové a Polanské. 

Závod Velkovýkrmny Smiřice je specializován na výrobu vepřového masa. V roce 1979 bylo na 
1 ha zemědělské půdy chováno 44 prasnic a prasniček a 378 kusů běhounů a žírných prasat. 

Výrobnímu zaměření závodu odpovídají i dodávková úkoly. V průběhu 6. pětiletky se dodávka 
vepřového masa zvýšila z 9.073,6 tun v roce 1976 na 9.958,0 tun v roce minulém, což znamená 
nárůst 9,75 %.



Těchto výsledků je dosahováno především růstem průměrných denních přírůstků. Od roku 1976 
neklesl průměrný přírůstek žíru prasat pod 560 gramů na kus a den. V loňském roce bylo na 
závodě docíleno dokonce 584 gramů při spotřebě 3,82 kg jádra na 1 kg přírůstku. 

V letošním roce bylo na celoroční plán 9.700 tun dodáno za leden–srpen 7.206,7 tun vepřového 
masa. To znamená, že plán je plněn na 74,29 %. Za prvních osm měsíců tohoto roku je 
dosahován zatím rekordní denní přírůstek žíru prasat – 602 gramů při spotřebě 3,68 kg jádra na 
1 kg přírůstku. 

Na závěr se vraťme znovu k socialistickému závazku pracovníků Velkovýkrmen Smiřice. Zvýšeným 
úsilím všech dělníků i techniků, rozvíjením iniciativy lidí a dobrou politickoorganizátorskou prací 
bylo dosaženo dalšího zkrácení termínů pro splnění dodávkových úkolů 6. pětiletky. 

Plán dodávky mléka byl splněn již 13. září, tedy o 7 dnů dříve než zněl závazek. Rovněž dodávka 
masa celkem byla za závod splněna ke 30. srpnu, jak určoval závazek. 

Je tedy vytvořen reálný předpoklad, že zpřesněný socialistický závazek, který vyhlásili 
zaměstnanci závodu Velkovýkrmny Smiřice na počest slavných událostí v dějinách naší 
komunistické strany i celé naší společnosti, bude nejen čestně splněn, ale i překročen. 

Vedení závodu Velkovýkrmny Smiřice

Energetik o připravenosti na zimní období

Zimní období minulých let prověřily připravenost a možnosti dodávky elektrické energie
odběratelům. Z nedostatků a chyb byly učiněny závěry a neměly by se tedy v letošním roce 
opakovat. Vzhledem k vyšším dešťovým srážkám výroba elektrické energie vodními elektrárnami 
je plněna na 170 %. Retenční nádrže v přehradách jsou naplněny a připraveny na zimu. Také
parní elektrárny jsou již předzásobeny uhlím a připraveny krýt vyšší spotřebu v zimních měsících. 

Naše vodní elektrárna ve Smiřicích, po běžné údržbě v měsíci září, je připravena na bezporuchový 
provoz. Nepříznivá situace ve Smiřicích je v distribuci el. energie pro naše domácnosti. Převodový
transformátor o výkonu 1600 KVA a napětí 6,3 KV/5 KV je v důsledku přírůstku nové výstavby 
a zvýšeného odběru el. energie v domácnostech přetěžován a v zimních měsících by mohlo dojít 
k střídavému vypínání proudu ve městě. 

V měsíci říjnu a listopadu bude proto provedena rekonstrukce smiřické rozvodny. Nevyhovující
trafo bude vyřazeno a celé napájení Smiřic a Holohlav zajištěno vyšším napětím 6,3 KV. Z tohoto
důvodu se musejí ve všech trafostanicích vyměnit transformátory pro vyšší napětí. Tato práce je 
náročná jak na materiál (nová trafa), tak i na bezpečné provedení těchto prací s minimálním 



přerušením dodávky el. proudu odběratelům. Po těchto úpravách bude našim občanům ze 
strany VČE zajištěna kvalitní dodávka elektrické energie. 

Pro zrovnoměrnění průběhu zatížení našich sítí jsou některé spotřebiče (akumulační kamna, 
boilery) blokovány a jejich provoz je povolen jen v nočních hodinách. Spínání těchto spotřebičů
se provádí vysílačem hromadného dálkového ovládání HDO přiloženým tónovým kmitočtem 
1050 Hz z rozvodny ve Všestarech nebo přepínacími hodinami přímo u odběratele. Vzhledem 
k tomu, že na alternátoru elektrárny ve Smiřicích byla zjištěna sedmá harmonická, není možné
HDO přijímače v našem městě montovat, neboť tento úkaz dálkové povely ruší. 

V minulých letech byla noční sazba zavedena pouhým propočtem. Tato sazba se ruší a do konce 
roku musí být předepsané spotřebiče ovládány přepínacími hodinami. Výrobce přepínacích 
hodin nestačí krýt zvýšenou poptávku, a proto musí zájemci o tuto zvýhodněnou sazbu čekat na 
její zavedení až 2 roky. Žádáme všechny zájemce o porozumění. 

FRANTIŠEK S V O B O D A , vedoucí elektrárny Smiřice

Občanský výbor byl založen v lednu 1977. Po jeho téměř 4leté činnosti se blíží konec funkčního 
období, a je proto nutné zhodnotit jeho výsledky. 

Při založení měl obč. výbor č. 3 pět členů, ale brzy se ukázalo, že pro zajištění jeho činnosti je 
třeba výbor rozšířit o jednoho člena. Do dnešní doby pracuje jako 6členný. Spolupracuje 
s 8 poslanci, z nichž mnozí jeví opravdový zájem a jsou občanskému výboru plně nápomocní. 

Do občanského výboru č. 3 patří ulice: Nývltova, Jiráskova, Labská, A. Malé, kpt. Jaroše, 
9. května, Spořilov, Lidická, Ohrady a Fučíkova. 

Nově zvolený občanský výbor neměl mnoho zkušeností, přesto se mu podařilo dosáhnout 
pěkných úspěchů. Pro splnění úkolů se mu podařilo zaktivizovat za vydatné pomoci MěNV 
a některých složek NF nejen své členy, ale i občany ve svém obvodu. 

Prvním úkolem občanského výboru bylo dokončení zelených pásů, vjezdů, chodníků, veřejného 
osvětlení a ostatních drobných prací vzájemně souvisejících. 

Postupně ve spolupráci s občany byly dokončeny práce v ulici A. Malé, potom vjezdy a zelené 
pásy v ul. kpt. Jaroše. Podařilo se dokončit vjezdy ve Fučíkově ul. a upravily se chodníky. Zde nám 
zatím schází dokončit dláždění vedle vjezdů. 

U budovy VB byla navezena hlína na pásy, u trafostanice upraven terén a umístěna lavička. 

Občanský výbor společně s občany prováděl i další úpravy ve svém obvodu, např. pravidelné 
sekání trávy v pásech, úpravy chodníků, výkop jam pro veřejné osvětlení, úpravy prostranství



u lesíka (u Kadečkových), pravidelný úklid prostranství (jarní, na 1. máje, podzimní). Občanský 
výbor se zúčastňoval všech směn vyhlášených radou MěNV. 

V krátkém příspěvku nelze vyjmenovat všechny akce, které občanský výbor zajišťoval. Přes 
dosažené výsledky se obč. výboru dosud nepodařily zajistit některé akce, které měl v plánu nebo 
přislíbil MěNV. Jako jeden z hlavních nesplněných úkolů je položení silničních panelů v ulici 
Labská. Tato ulice má sloužit jako průjezdná při odvozu popela. 

Občanský výbor č. 3 děkuje všem občanům ve svém obvodu za spolupráci a doufá, že 
v budoucnu se zapojí i ti, kteří dosud stáli stranou, neboť i oni jistě chtějí žít v pěkném prostředí. 

Za OV č. 3: Josef Č e r n ý

Základní školu ve Smiřicích navštěvuje celkem  675 žáků organizovaných ve 22 třídách, z toho je 
334 chlapců a 341 dívek. Na I. stupni – tedy ve třídě 1.–4. je zapsáno 317 žáků v 10 třídách, na 
II. stupni ve 12 třídách 5.–9. roč. celkem 358 žáků.

V pionýrské organizaci Anežky Malé je organizováno na 520 dětí. Ve 4 odděleních školní družiny 
je zapsáno 140 dětí 1. a 2. ročníku ZŠ. 

Z celkového počtu 675 dětí dochází do školní jídelny 580 dětí ZŠ a ZvŠ. Vlakem dojíždí 80 žáků, 
autobusem 180 a 25 žáků jezdí na jízdním kole.

Z uvedeného počtu je ze:
Smiřic 362 žáků
Holohlav   56    "
Černožic   62    "
Smržova   23    "
Hubílesa   18    "
Čibuze                13    " 
Skalice     21    "

Habřiny 14  žáků
Lužan 14     "
Hořiněvsi 29     "
Račic 18     "
Rodova 13     "
Sendražic 32     " 

V průběhu školního roku budeme ve výchovně vzdělávací práci aktivně plnit hlavní úkoly 
socialistické školy, které vyplývají ze závěru XV. sjezdu KSČ a zasedání ÚV KSČ.  



Se všemi občany vzpomeneme 60 let vzniku KSČ a 36. výročí osvobození vlasti Sovětskou 
armádou. Aktivně se zúčastníme přípravy a průběhu XVI. sjezdu strany a v místě voleb do 
státních orgánů. 

V novém školním roce nastoupilo do učitelského sboru 13 nových pracovníků: 

- ve školní družině: Marie Kupková 
Taťana Mikolajová

- v pionýrské organizaci: skupinová vedoucí Ivana Burčíková 

- učitelé I. stupně: Jan Novotný 
Eva Pohlová 

- učitelé s kvalifikací pro II. stupeň: Alexej Holík 
Květoslava Hápová 
Naděžda Kühnová 
Petr Sedliský 
Václav Šrámek 
Renata Havlová 
Božena Cabanová 
Božena Hrušková 

Péčí národního výboru byl dokoupen nábytek do tříd tak, že zmizel zastaralý typ lavic a byl 
nahrazen moderními stolky a židlemi podle věkových kategorií. Přízemí a l. poschodí bylo nově
vymalováno. Jenom za poslední léta bylo provedeno: 

- nové osvětlení 
- výměna dveří a oken 
- zavedení vody do všech tříd s odpadem do kanalizace a tak zlepšena celková hygiena 
- instalace závěsů ve většině tříd s možností zatemnění 
- v posledních 2 letech byly zakoupeny moderní pomůcky jako zpětné projektory, 

aspectomaty s automatickým ovládáním aj. 
- 200 nových učebních stolků a na 600 židlí. 

Socialistická společnost tak vytváří trvalé předpoklady k úspěšné práci ve škole se zaměřením na 
tvůrčí aktivitu žáků ve výchovně vzdělávacím procesu a na rozvoj dětské osobnosti. 

Josef LIŠKA, ředitel ZDŠ 

Pionýrská skupina Anežky Malé při  ZDŠ Smiřice

Pionýrská skupina Anežky Malé má 30 oddílů. Z toho je 10 oddílů spádových. V oddílech pracuje 
375 pionýrů a 115 jisker. Na počest 60. výročí založení KSČ byla vyhlášena hra: „Pochod za 
Rudým praporem P-60“, která se řídí heslem „K budování a obraně socialistické vlasti vždy 
připraven“. Pochod vychází ze závěrů XV. sjezdu KSČ a II. sjezdu SSM. Povede jiskry a pionýry 
cestami těžkého zápasu KSČ za svržení buržoazního panství, cestami hrdinského boje po boku 
Sovětského svazu, cestami rozvoje proletářského a socialistického internacionalismu. Pochod 
směřuje k tomu, aby děti poznaly význam dělnické třídy a vedoucí úlohy KSČ. Pochod za Rudým 
praporem má 3 etapy, v nichž budeme plnit 20 hlavních úkolů rozpracovaných na 60 smělých 
pionýrských činů.

Ivana BURČÍKOVÁ, skupinová vedoucí PO A. Malé



Z  č i n n o s t i  M ě s t s k é h o  k u l t u r n í h o  s t ř e d i s k a  v e  S m i ř i c í c h

V tomto článku bychom Vás chtěli seznámit s činností Městského kulturního střediska, které je 
aktivem školské a kulturní komise Městského národního výboru. Vedoucí MěKS je uvolněná 
pracovnice s. Drah. Burešová. Jejím pomocníkem je Rada Městského kulturního střediska složená 
z dobrovolných pracovníků. 

Úkolem MěKS je organizovat kulturní život ve městě. V této práci dosahuje dobrých výsledků.

Jeho zásluhou vystupovala ve Smiřicích již celá řada umělců z oblasti populární hudby. 
Účinkovala zde H. Vondráčková, H. Zagorová, Bob Friedl s Martou a Tenou Elefteriadu, ostravské 
Buřinky a skupina Plavci, zpívala zde N. Urbánková s J. Mayerem a K. Černochem, Smiřice 
navštívili již dvakrát Kantoři a nechyběl ani Karel Vlach s celým svým orchestrem a sólisty 
Y. Simonovou a M. Chladilem, K. Hálou, J. Zelenkovou, V. Čižmárovou a K. Štědrým. 

Se svými písničkami přinesli radost milovníkům dechovky R. Cortéz, Z. Kohoutová s J. Vaňátkem 
a St. Procházka. 

Z oblasti vážné hudby několikrát ve Smiřicích vystoupili s operetními a operními melodiemi 
východočeští umělci i členové Národního divadla z Prahy Lubomír Havlák a národní umělkyně
Milada Šubrtová. 

S mluveným slovem účinkovali v sále MěKS Luděk Munzar, Jiřina Bohdalová, Jiří Hrzán a Vlasta 
Koudelová, dále komici Václav Štekl, Jaroslav Štercl a Anton Máhrik.

Vzhledem k omezeným možnostem se představili ve Smiřicích pouze s malými divadelními 
formami herci Východočeského divadla v Pardubicích, mnohokrát předvedli pro žáky devítiletky
velmi pěkné literární pořady. 

Nechyběly ani výstavy fotografií, prací žáků a výstavy obrazů a pod. Pozornost byla věnována 
i oblasti vzdělávací a kulturně politické tím, že byla upořádána řada cestopisných přednášek, 
zdravotnické přednášky, soutěže, besedy, kursy, setkání brigád socialistické práce místních 
závodů, hovory s mládeží. 

Městské kulturní středisko nezapomnělo ani na ty nejmenší a připravilo pro ně setkání 
se strýčkem Jedličkou, malířem Milošem Nesvadbou, dvakrát se Štěpánkou a s Pepíčkem Josefa 
Pehra. Nechyběla ani loutková představení, veselé estrády a kouzelník.

Výčet akcí není zcela úplný, účelem článku ani nebylo udělat podrobnou statistiku. Chtěli jsme 
ukázat, že i v našem malém městě mají občané možnost návštěvy pořadů podle svých zálib. 
Škoda jen, že některé pořady jsou poměrně málo navštíveny. Snad brání větší návštěvě málo 
příjemné prostředí ve Dvoraně?? 

Ještě několik informací ze současnosti. V září až říjnu tohoto roku proběhla úspěšně velmi 
významná kulturní akce – Dny maďarské kultury, jejichž zahájení se zúčastnil rada velvyslanectví 
Maďarské lidové republiky a ředitelka Maďarského kulturního střediska v Praze. 



8. října t. r. byl zahájen již druhý ročník kursu cizích jazyků pro začátečníky i pokročilé. Stále je 
ještě možno se do těchto kursů přihlásit. Máte-li zájem zdokonalit se v německém a anglickém 
jazyku, přihlaste se na MěKS na MěstNV. Žáci se mohou přihlásit v místní škole. 

V rámci MěKS pracuje i soubor Dívadlo, který připravuje pořady na dobré úrovni. Také škoda, že
jej místní, hlavni mladí, nepodpoří svou účastí na jejich pořadech. 

Všichni pracovníci MěKS mají zájem připravit pro smiřické občany co nejvíce pořadů, které by je 
plně zaujaly, pobavily a poučily. Byli bychom rádi, kdybyste přišli se svými náměty mezi nás 
a případně i pomohli. V rámci MěKS by bylo možno ustavit a všemožně podpořit činnost různých 
zájmových skupin jako např. fotoamatérů, fonoamatérů, zájemce o hudbu jak aktivní tak pasivní,
zájemce o poezii apod. – přijďte, pomůžeme. 

Při dalších kulturních akcích se těšíme s vámi všemi na shledanou. 

Miroslav VOLÁK,  předseda rady MěKS 

KUŽELKÁŘI PLNÍ USNESENÍ

Členové našeho oddílu plní závazky přijaté usnesením na výroční členské schůzi k významným 
výročím v roce 1980. 

K 32. výročí únorového vítězství jsme uspořádali turnaj v habaďuře jednotlivců. Turnaj se těšil
velkému zájmu a byl zastoupen i pracovníky místních závodů. Zúčastnilo se celkem 18 závodníků
a vítězem se stal Václav Prokop výkonem 255 poražených kuželek. 

Další turnaj v rámci 35. výročí osvobození naší vlasti jsme uspořádali pro dorostence, turnaj pro 
jednotlivce na 100 hodů sdružených, kterého se zúčastnilo 18 dorostenců. Vítězem se stal Václav 
Moravec výkonem 388 por. kuželek (Česká Třebová). Jako 2. se umístil Miroslav Holánek 383 por. 
kuželek (Týniště) a 3. se umístil náš hráč Josef Slezák výkonem 380 por. kuželek. Slavnostního 
rozdílení cen se zúčastnil tajemník MěstNV Václav Štěpán. 

Ve dnech 25. 3. – 16. 4. 1980 jsme uspořádali na počest konání spartakiády mezipodnikový
turnaj tříčlenných družstev na 2 x 60 hodů sdružených o putovní cenu MěstNV Smiřice. V první 
skupině se stalo vítězem družstvo Zemědělských staveb Jaroměř výkonem 1253 por. kuželek. 



V druhé skupině o putovní cenu MěstNV Smiřice zvítězilo družstvo Dřevotvaru Smiřice výkonem 
1391 por. kuželek. 

TJ Sokol Smiřice – oddíl kuželkářů
„Vzorný oddíl ČSTV I. stupně“

- do života bylo uvítáno 50 nových občánků

- besedy pro mladé lidi „Píseň pro dva“ se zúčastnilo 120 osob 

- pro ženy k jejich svátku byla uspořádána estráda „Už kamarádi pomalu stárnem“. Účast 
105 žen. 

- 15 důchodců bylo na besedě „Jak prodloužit život“

- 44 žákům základní školy byly slavnostně předány občanské průkazy 

- v letošním roce se 2 občané dožili 90 let, kterým poblahopřát přišla předsedkyně Sboru pro 
občanské záležitosti 

- v mateřské škole se 36 dětí slavnostně rozloučilo se svými kamarády 

- do 1. třídy základní školy bylo přivítáno 114 žáků

Z činnosti SPOZ v roce 1980
Eva Fil ipová, učitelka ZvŠ Smiřice
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